Federal, reconhecendo seu embasamento legal, encaminhou o pleito à 

Consultoria Jurídica do MTb, que lavrou o Parecer nº. 202/93, de 06.09.93, 

fundamentando a legalidade da reivindicação, por mim aprovado. Ressalta-se 

que, considerando o  pequeno número de servidores desta categoria em todo 

país - 113 (cento e treze), não é relevante o ônus consequente à extensão do 

benefício ”. E concluiu: “Para reparar a discriminação assim 

consubstanciada...”. (Doc. 18); 

O reconhecimento do direito a GEFA – Gratificação de Estímulo a 

Fiscalização e Arrecadação, transformada posteriormente em GDAT, GIFA e